Política de 1991, que incluye entre los criterios de categorización municipal los 
factores de población, recursos fiscales, importancia económica y situación 
geográfica; sólo podrán hacer parte de la Red Turística de Pueblos Patrimonio 
municipios que cuenten hasta con ciento cincuenta mil (150.000) habitantes al 

momento de presentar la postulación. 

Que la cultura es un activo estratégico, tanto el patrimonio material como el 
inmaterial; en el caso de los centros históricos de Colombia es un elemento de 
alto interés para los visitantes nacionales e internacionales, y su conservación,

[...]

establecido en el artículo 8 de la Ley 1185 de 2008 y el decreto 2358 de 
2019. El bien o conjunto de bienes de interés cultural nacional harán parte 
del análisis que se refiere en el primer requisito del presente artículo. 

4. El municipio deberá tener hasta ciento cincuenta mil (150.000) habitantes 
al momento de presentar la postulación 

5. El turismo debe ser considerado por la entidad territorial como eje de 
desarrollo económico, por lo cual debe estar incluido en el Plan de 
Ordenamiento Territorial y/o el Plan de Desarrollo Municipal y en el